
шт

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 24.12.2024 №528
г. Вологда

Об утверждении плана работы Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа на первое полугодие 2025 года

В соответствии со статьей 53 Регламента Представительного Собрания 
Вологодского муниципального округа, утвержденного решением 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа 
от 14.09.2022 № 2, Представительное Собрание Вологодского
муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Утвердить план работы Представительного Собрания Вологодского 

муниципального округа на первое полугодие 2025 года (прилагается).
2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 

Вологодского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и официальному опубликованию 
в средствах массовой информации, вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Представительного Собрания /а
Вологодского муниципального округа

\ \  <$>.

Л.Н. Черняев



' Г О Л О Г О л  ; ч

УТВЕРЖДЕН

8 *(
'V ?  У ' \  _решением Представительного Собрания

Вологодского муниципального округа
М  24.12.2024 № 528

о / I

ПЛАН
работы Представительного Собрания Вологодского муниципального округа

на первое полугодие 2025 года

I. Сессионные заседания

№
п/п

О сновны е вопросы  повестки  
дня сессии

(наим енование проекта  
реш ения, инф орм ации , отчета, 

предлагаем ы е к внесению )

И нициатор  
внесения вопроса  

(проекта реш ения, 
заслуш ивания  

отчета, 
инф орм ации)

О тветственн ы е за подготовку и представление  
проекта реш ения, отчета, инф орм ации, 

рассм отрение вопроса

О босн ов ан и е н еобходи м ости  
внесен ия  в о п р о са

от адм инистрации  
В ологодского  

м униципального  
округа,

от контрольно­
счетной ком иссии  

В ологодского  
м униципального  
округа, от ины х  

органов

от П редставительного  
С обрания В ологодского  
м униципального округа  

(председатель  
постоянной ком иссии)

1 2 3 4 5 6
25 Ф Е В Р А Л Я

1. Об отчете о деятельности  
К онтрольно-счетной ком иссии 
В ологодского м униципального 
округа за 2024 год

К онтрольно-счетная
ком иссия

В ологодского
муниципального

округа

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

о кр уга(п остоян н ая

М ухтарова М .В. С еменов А.А. В соответстви и  со статьей  28 
У става В ологодского  
м ун и ци п альн ого  округа



ком иссия по 
бю дж ету, налоговой  

и эконом ической  
политике, 

м униципальной  
собственности)

2. Об отчете реализации 
П рограм м ы  приватизации 
муниципального имущ ества 
В ологодского муниципального 
округа за 2024 год

А дм инистрация
В ологодского

м униципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

окр у га (п о сто ян н ая  
ком иссия по 

бю дж ету, налоговой 
и эконом ической  

политике, 
м униципальной 
собственности)

И.А. Бы ков С ем енов А.А. В соответствии  с п. 3.6. П о р яд к а  
п ривати зац и и  м у н и ц и п ал ьн о го  
и м ущ ества В ологодского  
м ун и ци п альн ого  округа  
В ологодской  области , 
утверж ден н ого  реш ен ием  
П редставительн ого  С о б р ан и я  
В ологодского  м у н и ц и п ал ьн о го  
окр у га  от 22 .11 .2022 №  89

3. О  внесении изменений в 
реш ения П редставительного 
С обрания В ологодского 
м униципального округа от 
24.10.2023 №  335 «Об 
утверж дении П олож ения о 
порядке обращ ения, назначения 
и выплаты  доплаты  к пенсии 
лицам , зам ещ авш им  долж ность 
глав м униципальны х 
образований, правопреемником  
которы х является В ологодский 
м униципальны й округ 
В ологодской  области»

А дм инистрация
В ологодского

м униципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

о круга (п остоян н ая  
ком иссия по 
социальной 
политике)

И.А. Бы ков К орзников А.М . В ц елях  приведения в со о тветстви е  
с П остан овлен и ем  П р ави тел ьств а  
РФ  о т  03 .05.2024 №  564 « О б  
утверж ден и и  осн овн ы х  тр еб о ван и й  
к осущ ествлен и ю  п р о ц е ссо в  
назн ачен ия и п р ед о став л ен и я  мер 
соц и альн ой  защ иты  (п о д дер ж ки ), 
соц и альн ы х услуг, 
п редоставляем ы х в р ам к ах  
соц и альн ого  о б сл у ж и ван и я  и 
государственн ой  со ц и ал ьн о й  
п ом ощ и, и ны х со ц и ал ьн ы х  
гаранти й  и вы плат»

4. О  внесении изменений в 
реш ения П редставительного

А дм инистрация
В ологодского

И.А. Быков К орзников А.М . В ц елях  приведения в со о тветстви е  
с П остан овлен и ем  П р а ви тел ь ств а



С обрания В ологодского 
муниципального округа от 
24.01.2023 №  173 «Об 
утверж дении П олож ения о 
порядке обращ ения, назначения 
и выплаты доплаты  к пенсии 
лицам, зам ещ авш им  долж ность 
главы В ологодского 
муниципального округа»

м униципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

окр у га (п о сто ян н ая  
ком иссия по 
социальной 
политике)

РФ о т  03 .05 .2024  №  564 « О б  
у тверж д ен и и  основны х тр еб о ван и й  
к осущ ествлен и ю  п роц ессов  
н азн ачен ия и п редоставлен и я мер 
соц и альн ой  защ иты  (п оддерж ки ), 
соц и альн ы х  услуг, 
п редоставляем ы х  в р ам ках  
соц и альн ого  о б служ и ван и я  и 
государствен н ой  соц и ал ьн о й  
пом ощ и, и н ы х  соц и альн ы х  
гаранти й  и вы плат»

5. О  внесении изменений в 
реш ения П редставительного 
С обрания В ологодского 
муниципального округа от 
20.12.2022 №  125 «Об 
утверж дении П орядка 
предоставления дополнительной 
меры социальной поддерж ки 
председателям  первичны х 
общ ественны х организаций 
ветеранов и (или) инвалидов»

А дм инистрация
В ологодского

м униципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

окр у га (п о сто ян н ая  
ком иссия по 
социальной 
политике)

И.А. Б ы ков К орзников А .М . В ц елях  приведен и я в со ответстви е 
с П остан овлен и ем  П рави тел ьства  
РФ  о т  03 .05 .2024  №  564 « О б  
у тверж ден и и  осн овны х тр еб о ван и й  
к о сущ ествлен и ю  п роц ессов  
н азн ачен ия и п р ед о ставл ен и я  мер 
соц и альн ой  защ иты  (п оддерж ки ), 
со ц и альн ы х  услуг, 
п редоставляем ы х  в р ам к ах  
соц и альн ого  о б служ и ван и я  и 
государствен н ой  со ц и ал ьн о й  
пом ощ и, и ны х со ц и ал ьн ы х  
гаранти й  и вы плат»

6. О внесении изм енений в 
реш ение П редставительного 
С обрания В ологодского 
муниципального округа от 
22.11.2022 №  102 «Об 
утверж дении П олож ения об 
оплате труда в органах местного 
самоуправления В ологодского 
муниципального округа»

А дм инистрация
В ологодского

м униципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

окр у га (п о сто ян н ая  
ком иссия по 

бю дж ету, налоговой 
и эконом ической

И.А. Бы ков С еменов А.А В ц елях  п риведен и я в со ответстви е 
с Ф едеральн ы м  законом  о т  
30 .09 .2024 №  339-Ф З «О  внесении  
и зм ен ен и й  в статью  153 Т рудового  
кодекса Р осси й ской  Ф ед ерац и и »



политике,
муниципальной
собственности)

7. О  внесении изм енений в 
реш ение П редставительного 
С обрания В ологодского 
муниципального округа от 
14.09.2022 № 2 1  «Об 
утверж дении П олож ения о 
статусе лиц, зам ещ аю щ их 
муниципальны е долж ности  
В ологодского м униципального 
округа»

А дм инистрация
В ологодского

муниципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
муниципального 

о кр уга(п остоян н ая  
ком иссия по 

бю дж ету, налоговой 
и эконом ической  

политике, 
муниципальной 
собственности, 

постоянная 
м андатная ком иссия)

И.А. Бы ков С еменов А .А ., 
С ухарева И .Б.

В ц елях  приведения в соответстви е 
с Ф едеральн ы м  законом  о т  
30 .09 .2024 №  339-Ф З «О  внесен и и  
и зм енений  в статью  153 Т рудового  
кодекса  Р оссийской  Ф едерац и и »

8. Об утверж дении П равил 
использования водны х объектов 
для рекреационны х целей

А дм инистрация
В ологодского

м униципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
муниципального 

о кр уга(п остоян н ая  
ком иссия по 

развитию  
м униципальной 

инф раструктуры )

И.А. Бы ков П опова Г.А . В соответствии  с ч. 2 ст. 50  
В одн ого  кодекса Р о сси й ск о й  
Ф едераци и

9. О  внесении изм енений в У став 
В ологодского муниципального

П редставительное
С обрание

В ологодского

С ухарева И .Б. В целях приведения в соо тветстви е  
с Ф едеральны м  зако н о м  о т  
13.12.2024 №  471-Ф З О  вн есен и и



округа В ологодской области м униципального 
округа 

(постоянная 
м андатная ком иссия)

и зм енений  в отдельн ы е 
закон одательн ы е акты  Р осси й ской  
Ф едерации»

10. О внесении изм енений в 
П олож ение о ком итете по 
образованию  администрации 
В ологодского муниципального 
округа В ологодской области

А дм инистрация
В ологодского

муниципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
муниципального 

округа 
(постоянная 
ком иссия по 
социальны м  

вопросам)

И.А. Бы ков К орзников А .М . В ц елях  приведен и я в соответствие 
с Ф едеральн ы м  закон ом  о т  
13.12.2024 №  471-Ф З О внесен и и  
и зм ен ен и й  в отдельн ы е 
закон одательн ы е акты  Р осси й ской  
Ф едераци и »

11. О внесении изменений в 
П олож ение о ком итете по 
физической культуре и спорту 
адм инистрации В ологодского 
муниципального округа 
В ологодской  области

А дм инистрация
В ологодского

муниципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

округа 
(постоянная 
ком иссия по 
социальны м  

вопросам)

И.А. Бы ков К орзников А .М . В ц елях  п риведен и я в соответствие 
с Ф едеральн ы м  законом  о т  
13.12.2024 №  471-Ф З О  вн есен и и  
и зм енений  в отдельн ы е 
закон одательн ы е акты  Р осси й ской  
Ф едерации»

22 А П Р Е Л Я
12. О  развитии агропром ы ш ленного 

ком плекса В ологодского 
муниципального округа и ходе 
подготовки к  весенне-полевы м 
работам  2025 года

А дм инистрация
В ологодского

муниципального
округа

И.А. Бы ков В ц елях  и сп олн ен и я п.9 ч а с т и  1 
статьи  28 У става  В ологод ского  
м ун и ци п альн ого  округа

13. Об организации оздоровления, А дм инистрация И.А. Быков К орзников А .М В ц елях  и сп олн ен и я п.9 ч а с т и  1



отдыха, занятости  детей  и 
подростков в летнее время на 
территории В ологодского 
м униципального округа

В ологодского
м униципального

округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

о кр уга(п остоян н ая  
ком иссия по 

бю дж ету, налоговой 
и эконом ической  

политике, 
м униципальной 
собственности)

статьи  28 У става  В ологод ского  
м ун и ци п альн ого  округа

14. О внесении изм енений в реш ение 
П редставительного С обрания 
В ологодского муниципального 
округа от 25.04.2023 №  230 «Об 
утверж дении П равил 
благоустройства территории 
Вологодского м униципального 
округа В ологодской  области»

А дм инистрация
В ологодского

м униципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

о кр уга(п остоян н ая  
ком иссия по 

развитию  
м униципальной 

инф раструктуры )

И.А . Бы ков К орзников А .М В ц елях  приведения в соо тветстви е  
с постан овлен иям и  П рави тел ьства  
В ологодской  области о т  22 .08 .2024  
№  1037, от  27 .08 .2024 №  1061

15. О внесении изм енений в 
структуру адм инистрации 
Вологодского м униципального 
округа В ологодской  области

А дм инистрация
В ологодского

муниципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
муниципального 

окр у га (п о сто ян н ая

И.А. Бы ков С ухарева И.Б. В соответстви и  с частью  8 статьи  
37 У става  В ологодского  
м ун и ци п альн ого  округа 
В ологодской  области



м андатная ком иссия)
27 М А Я

16. Об утверж дении отчета об 
исполнении бю дж ета 
В ологодского м униципального 
округа за  2024 год

А дм инистрация
В ологодского

м униципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

округа (постоянная 
ком иссия по 

бю дж ету, налоговой  
и эконом ической  

политике, 
м униципальной 
собственности)

И.А . Бы ков С ем енов А.А. В соответствии  со статьей  28 
У става В ологодского  
м ун и ци п альн ого  округа

17. Об отчете о деятельности  главы 
В ологодского муниципального 
округа за  2024 год

А дм инистрация
В ологодского

м униципального
округа

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

окр у га (п о сто ян н ы е 
ком иссии)

И.А. Бы ков В соответствии  со статьей  28 
У става В ологодского  
м ун и ци п альн ого  округа

18. Об отчете о деятельности  
П редставительного Собрания 
В ологодского муниципального 
округа за  2024 год

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

окру га (п о сто ян н ы е 
депутатские 

ком иссии)

Ч ерняев Л.Н .

С ем енов А.А. 
К орзников А .М . 

С ухарева И.Б. 
П опова Г.А.

В соответствии  с частью  7 статьи 
25 У става  В ологодского  
м ун и ци п альн ого  о круга

24 И Ю Н Я
19. Об отчете о деятельности  

М олодеж ного парлам ента
А дм инистрация

В ологодского
П редседатель
М олодеж ного

С ем енов А.А. 
К орзников А .М .

В соответствии  с п унктом  1.5. 
П олож ения о М о л о д еж н о м



В ологодского м униципального 
округа за 2024 год

м униципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

окру га (п о сто ян н ы е 
ком иссии)

А п парат
П редставительного

С обрания
В ологодского

м униципального
округа

парламента
В ологодского

м униципального
округа

С ухарева И.Б. 
П опова Г.А.

А ппарат
П редставительного 

С обрания В ологодского 
м униципального округа

п арлам енте В ологодского  
м ун и ц и п альн ого  округа

20. О  состоянии правопорядка на 
территории В ологодского 
м униципального округа

О М В Д  Р оссии  по 
В ологодском у 

района

П.А . Х ам енев В соответстви и  со статьей  8 
Ф едеральн ого  закон а от 07.02.2011 
№  З-Ф З «О  поли ц и и» , П р и казо м  
М В Д  Росси и  от 30 .08 .2011 №  975 
«Об орган и зац и и  и п р о веден и и  
отчетов д олж н остн ы х  л и ц  
тер ри тори альн ы х  орган ов  М В Д  
России»

21. Об утверж дении плана работы  
П редставительного С обрания 
В ологодского м униципального 
округа на второе полугодие 2025 
года

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

округа (постоянны е 
ком иссии)

Черняев Л.Н .

С еменов А.А. 
К орзников А .М . 

С ухарева И.Б. 
П опова Г.А.

В соответстви и  со статьей  53 
Р еглам ен та П р едстави тельн о го  
С обрани я В ологодского  
м ун и ци п альн ого  округа

В Т Е Ч Е Н И Е  П ЕРВО ГО  П О Л У Г О Д И Я  2025 Г О Д А  (П РИ  Н Е О Б Х О Д И М О С Т И  И  П О  М Е РЕ  П О С Т У П Л Е Н И Я )
22. О внесении изм енений в 

действую щ ие м униципальны е 
нормативны е правовы е акты  
В ологодского м униципального 
округа В ологодской области, 
приведение их в соответствие с 
действую щ им законодательством

А д м ин истрация 
В ологодского  

муниципального 
округа,

П редставительное
С обрание

В ологодского

И .А . Бы ков Семенов А.А. 
К орзников А.М . 

С ухарева И.Б. 
П опова Г.А.

А ппарат
П редставительного 

С обрания В ологодского

В клю чаю тся вопросы , 
рассм отрени е которы х  о б условлен о  
изм ен ен и ям и  д ей ств у ю щ его  
законодательства , 
взаи м озави си м остью  м е ж д у  
органам и  го су д ар ствен н о й  власти и 
м естного  сам оуп равлен и я  (в  т.ч. 
ф инансовой), соц и альн о-



м униципального 
о круга(п остоян н ы е 

ком иссии)

А ппарат
П редставительного

С обрания
В ологодского

м униципального
округа

м униципального округа экон ом ической  си туац и ей , 
производствен н ой , к адр о во й  и 
другой  н еобходим остью .

23. О  внесении изм енений в бю дж ет 
В ологодского муниципального 
округа на 2025 год и плановы й 
период 2026 и 2027 годов

А дм инистрация
В ологодского

м униципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
муниципального 

о кр уга(п остоян н ая  
ком иссия по 

бю дж ету, налоговой 
и эконом ической  

политике, 
м униципальной 
собственности)

И .А . Быков С ем енов А.А. В соответствии  с Б ю д ж етн ы м  
кодексом  Р осси й ской  Ф едераци и , 
Ф едеральн ы м  закон ом  от 
06 .10 .2003 №  131-Ф З «О б общ и х 
п рин ц ип ах  орган и зац ии  м естн ого  
сам оуп равлени я в Р о сси й ско й  
Ф едерации»

24. О  внесении изм енений в У став 
В ологодского муниципального 
округа В ологодской  области

А дминистрация
В ологодского

муниципального
округа,

П редставительное 
С обрание 

В ологодского 
м униципального 

о круга(п остоян н ая 
м андатная ком иссия)

И.А . Бы ков С ухарева И.Б. 

А ппарат
П редставительного 

С обрания В ологодского 
м униципального округа

В соответствии  с Ф ед еральн ы м  
закон ом  от 06.10.2003 №  131-Ф З 
«Об об щ и х  п рин ц ип ах  орган и зац и и  
м естн ого  сам оуп равлен и я в 
Р оссийской  Ф едерации»



II. Организационные мероприятия

№
п/п

Н аи м ен ован и е м ероп ри яти я П ериод  п ро вед ен и я О тв етств ен н ы е  у ч астн и к и

1. Заседани я д еп у татски х  объеди нен ий , п о сто ян н ы х  
ком иссий  П редстави тельн ого  С об ран и я  В о л о го д ско го  
м ун и ц и п альн ого  о круга

В теч ен и е всего  п ери од а П редседатель  д еп у т ат ск о го  о б ъ е д и н ен и я , 
п о с то ян н о й  ко м и сси и , а п п а р а т  
П р ед став и тел ьн о го  С о б р а н и я  

В о л о го д ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га
2. У части е в ком и сси ях , м ероп ри яти ях , п р о в о ди м ы х  

П р едстави тельн ы м  С обран ием  В о л о го д ско го  
м ун и ц и п альн ого  округа, главой  В о л о го д ско го  
м ун и ц и п альн ого  округа, ад м и н и стр ац и ей  
В ологодского  м ун и ц и п альн ого  округа

В теч ен и е  всего  пери ода Д еп утаты , а п п ар ат  П р е д ст ав и т ел ь н о го  
С об ран и я  В о л о го д ск о го  м у н и ц и п ал ь н о го  

о к р у га

3. О ргани заци я п роведен и я  п у б л и ч н ы х  сл у ш ан и й , 
н азн ачен н ы х  П р едстави тельн ы м  С об ран и ем  
В ологодского  м ун и ц и п альн ого  округа

П ри н ео бх о д и м о сти А п п ар ат  П р ед став и тел ь н о го  С о б р а н и я  
В о л о го д ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га

4. П роведени е л и ч н ы х  прием ов гр аж д ан  д еп у татам и  
П редстави тельн ого  С обран ия В о л о го д ско го  
м ун и ц и п альн ого  округа

В со о тветстви и  с граф и кам и  
л и ч н ы х  п ри ем ов

Д еп утаты  П р ед став и тел ь н о го  С о б р ан и я  
В о л о го д ско го  м у н и ц и п ал ьн о го  о к р у га

5. О ргани заци я и проведени е ан ти ко р р у п ц и о н н о й  
эксп ерти зы  н орм ати вны х п р аво вы х  актов 
П редстави тельн ого  С обран ия В о л о го д ско го  
м ун и ц и п альн ого  о круга

В теч ен и е всего  п ери од а А п п ар ат  П р ед став и тел ь н о го  С о б р а н и я  
В о л о го д ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га

6. Р азм ещ ен и е ин ф орм ац и и  о д еятельн о сти  
П редстави тельн ого  С обран ия В о л о го д ско го  
м ун и ц и п альн ого  о круга  на о ф и ц и ал ьн о м  сай те 
В ологодского  м у н и ц и п альн ого  о к р у га  в 
ин ф орм ац и он н о  -  тел еко м м у н и кац и о н н о й  сети  
«И нтернет»

В теч ен и е всего  п ери од а А п п ар ат  П р ед став и тел ьн о го  С о б р а н и я  
В о л о го д ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га

7. Р азм ещ ени е и н ф о р м ац и и  о д еятел ьн о сти  д еп у тато в  
П редстави тельн ого  С обран ия В о л о го д ско го  
м ун и ц и п альн ого  о круга  на о ф и ц и ал ьн ы х  стр ан и ц ах  
в соц и альн ой  сети  «В контакте»

В течен и е всего  п ери од а Д еп утаты  П р ед ст ав и т ел ь н о го  С о б р ан и я  
В о л о го д ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о кр у га , 
ап п ар ат  П р ед став и тел ь н о го  С о б р а н и я  
В о л о го д ско го  м у н и ц и п ал ь н о го  о к р у га


